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Ára: 49 Ft

A zene csodálatos dolog, mert óhatatlanul 
megérint mindenkit valamilyen formában. Vé-
gigkíséri életünket a születéstől az elmúlásig: 
szórakoztat, jókedvre derít, örömet okoz, ins-
pirál, kikapcsol, megnyugtat, vigaszt nyújt.

Mi, a Gyöngyös Városi és Pedagóguskórus 
tagjai, az együtténeklés örömét éljük át hétről-
hétre, hónapról-hónapra, aminek egy-egy fon-
tos állomásai a fellépések.

A november 13-i Pedagóguskórusok VI. 
Észak-Magyarországi Találkozója különös je-
lentőséggel bírt, mert nem csak résztvevői, de a 
város rendezője is volt e kiemelkedő esemény-
nek. Éppen ezért még nagyobb intenzitással 
folytak a próbák, mert szerettünk volna maxi-
málisan megfelelni ennek a kihívásnak.

A szombat reggel esősen, szomorkásan in-
dult. Aggódtunk vajon lesz-e közönségünk, 
eljönnek-e a meghívott kórusok? A 7-es isko-
la összpróbájára érkezve mindjárt jobb lett a 
hangulatunk, mikor Kalocsainé Csillik Mari-
ka örömmel nyugtázta, hogy a legtöbb kórus 
busza már megérkezett. A tornaterembe érve 
egészséges zsongás fogadott bennünket. Renge-
teg az ismerős. Baráti arcok mosolyognak ránk. 
Kézfogások, ölelések, üdvözlések, halk beszél-
getések töltötték meg a termet. Jóleső érzés volt 
találkozni a kórusokkal, régi tanárainkkal. 
Majd Szabó Szabolcs karnagy intésére elindul 
a próba és már csak a dallam sodor minket és 
tartja össze ezt a több száz embert.

Ezután pihenő, erőgyűjtés, ideges készülő-
dés és már fellépő ruhába öltözve folytatódtak 
a próbák a termekben. Feszült volt a hangulat 
nálunk is. Nem csak önmagunkért, egymá-
sért is izgultunk. Szerettünk volna bizonyíta-
ni karvezetőnknek is, hogy megérte az a sok 
munka, fáradtság, a végtelen türelme, ame-
lyet velünk szemben tanúsított. Együtt szur-
koltunk Kalocsai Marikával is, aki hihetetlen 

lelkesedéssel tanított be 
nekünk egy csodálatos 
zeneművet, amit most 
először mutattunk be a 
nagyközönség előtt az 
ő vezényletével. Utolsó 
utasítások, tanácsok és 
irány a templom.

A próbán Kéri tanár 
úr szerénységére jellem-
ző, hogy nem áll fel a 
dobogóra-mondván-„A 
fületek után menjetek”. 
De milyen igaza lett, 
mert kialudtak a lámpák 

és lőn sötétség. Bizony volt ok az aggodalomra, 
mert még néhány műnél el kellett volna a kotta 
segítsége.

A templom padsorai kezdtek benépesedni 
barátokkal, rokonokkal, érdeklődőkkel. Majd a 
fellépés előtti utolsó feszült percei következtek 
és csodával határos módon ismét felgyulladtak 
a fények. Nem véletlen hisz a „Mi” templo-
munkban énekeltünk. A polgármester úr kö-
szöntő szavai után megtelt a templom zenével. 
Szebbnél szebb dallamok töltötték ki a falakat. 
Minden kórus nagyon felkészülten, komolyan 
véve a meghívást nívós repertoárral érkezett. 
Jó volt hallgatni egymást. Nagyon sok munka 
eredménye mutatkozott meg ezen a napon.

Fáradtan, de jóleső érzéssel léptünk ki a ka-
pun. Úgy érzem minden tőlünk telhetőt meg-
tettünk, hogy ez a nap is jól sikerüljön. Végre 
kifújhattuk magunkat, de nem sokáig hisz itt 
kopog a karácsony. Még hátra van az év utolsó 
koncertje a Karácsonyi hangverseny, amelyre 
ezúton szeretnénk meghívni kedves olvasóin-
kat.  

Dobos Katalin

Szálljon fel énekünk!
Pedagóguskórusok VI. Országos Találkozója Gyöngyösön

Gyöngyös Város Önkormány-
zata és a Heves Megyei Önkor-
mányzat májusban közösen 
benyújtott pályázata az Orczy-
kastély és a kert felújítása cél-
jából sikert eredményezett. A 
felújítás I. üteme, a kastély meg-
újítása és a park kialakításának 
munkái 820 millióért immáron 
megkezdődhet. (Részletek a kö-
vetkező lapszámunkban)
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Lapunk számára is fontosak a kontúrok, ezért választottuk nyomdai partnerként őket!

Lapunk a gyöngyösi Szoci-
ális- és Lakásügyi Bizottság 
elnökénél, KERBELNÉ TÚRI 
HEDVIGNÉL érdeklődött az 
önkormányzati lakásokról, 
azok bérlési- és megvásárlá-
si feltételeiről, illetve az újon-
nan várható építésekről.  

- Hány lakás van az önkormány-
zat tulajdonában és mit kell tud-
nunk ezekről?

- Jelenleg 612 lakás van önkor-
mányzati tulajdonban, melyből 71  
költségalapú bérlakás. A lakások 
túlnyomó része 1 szobás, de van 
169 kétszobás, illetve 34 olyan, ami 
2,5 szobás vagy ennél is nagyobb. 
Komfortfokozatok alapján van 
264 mely komfortos, 163, amely 
összkomfortos, 42, ami félkom-
fortos, és a fennmaradó rész pedig 
komfort nélküli.

- Kik igényelhetik ezen lakáso-
kat?

- Szociális bérletű lakásokat 
azok igényelhetnek, akik 3 éve ál-
landó gyöngyösi lakosok, vagy mi-
nimum 5 éves gyöngyösi munka-
viszonnyal rendelkeznek. További 
feltétel, hogy az egy főre eső nettó 
havi jövedelem nem haladhatja 
meg a mindenkori nyugdíjmini-
mum – család estén – 150%-át (ez 
jelenleg 34800 Ft/fő), egyedülálló 
esetén, pedig a nyugdíjminimum 
180 %-át (41760 Ft/fő). Ezen típu-
sú lakások bérlésére nem jogosult, 
aki bérleti jogát 5 éven belül sze-
mélyi tulajdonra cserélte, vagy aki 
a mindenkori öregségi nyugdíjmi-
nimum ötvenszeresét meghaladó 
gépjárművel rendelkezik, kivéve 
ha az a foglalkozásához szüksé-
ges. 

Nem szociális bérletű lakás 
igénylésének feltételei hasonlóak 
az előbbihez, annyival kiegészítve, 
hogy az igénylő nem rendelkezhet 
50% tulajdoni hányadot meghala-

dó haszonélvezettel vagy lakástu-
lajdonnal. További kitétel náluk, 
hogy a havi nettó, egy főre jutó ke-
resetnek el kell érnie – család ese-
tén – a nyugdíjminimum 130%-át 
(30160 Ft/fő), egyedülálló esetén 
pedig a 150%-át (39440 Ft/fő).

- Mekkora összeget kell fizetni a
bérletért?

- A lakbérek mértékéről az ön-
kormányzat évente dönt, öveze-
tenként – déli városrész, belváros, 
egyéb – illetve a komfortfokoza-
toknak megfelelően.

- Meg lehet vásárolni ezeket a la-
kásokat?

- Igen, de ennek feltétele a bérlés. 
Amennyiben a bérlő határozott 
idejű bérleti szerződést kötött az 
önkormányzattal, úgy 3 év után 
nyújthatja be igényét a lakás meg-
vásárlására. Ebben az esetben a 
forgalmi érték 90%-án vásárolha-
tó meg az ingatlan. Amennyiben 
ennek az összegnek a 75%-át egy 
összegben kifizeti a bérlő, úgy a 

maradék 25% elengedésre kerül. 
Határozatlan idejű bérlemény es-
tén a koncepció hasonló, de ott a 
forgalmi értéknek csak a 70%-át 
kell kifizetni a vásárlónak.

- Milyen segítséget tudnak nyújta-
ni a fiataloknak?

- Az önkormányzat helyi tá-
mogatással segíti őket, melynek 
maximális összege vásárlás esetén 
1 000 000 Ft, építés esetén, pedig 
1 200 000 Ft. Ezeknek az összegek-
nek, maximum a fele vissza nem 
térítendő, míg a másik fele vissza-
térítendő, kamatmentes kölcsön 
10 évre. Ebben az évben 35 millió 
Ft állt a bizottság rendelkezésére, 
melynek közel 90%-a már felhasz-
nálásra került.

- Várható-e újabb önkormányzati 
lakások építése a közeljövőben?

- A rendszerváltás óta megva-
lósítottuk az Otthonház I. prog-
ramot, a Róbert Károly úton 97 
lakás került kialakításra. Ennek 
folytatásaként az Otthonház II. 

programot szeretnénk megvalósí-
tani az egykori Energia Szállóból, 
melynek keretében 54 bérlakás 
építését tervezzük. Ennek megva-
lósításához akár magántőke be-
vonása is elképzelhető, hiszen az 
önkormányzat anyagi lehetőségei 
behatároltak. 

A másik fontos dolog, amit meg 
kell említenem az az, hogy a kép-
viselő-testület az elmúlt ülésen fo-
gadta el a Roma Lakásépítési Prog-
ramot. Erre nagy szükség volt, 
hiszen főleg az északi-városrészen 
az emberek, gyerekek emberte-
len körülmények között élnek. A 
telekkialakítások után lehetőség 
nyílik az építési telkek megvásár-
lására kedvezményes áron, ahol a 
családok építkezni tudnak. Ezen 
telkek egyrésze az Erdélyi telken, 
illetve a Szép utca környékén lesz-
nek kialakítva, míg a másik részük 
az észak-nyugati városrészen ke-
rül kialakításra. Az utóbbi helyen 
főként állattartásra alkalmas épü-
letek kerülnek majd építésre.

Matin János

Újabb bérlakások épülnek városunkban
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Folytatás a 4. oldalon

Riport

Az október 28-i Gyöngyösi Mozaik máso-
dik oldalán Hiesz György, városunk polgár-
mestere írt egy cikket: Hiteles-e a ,,hiteles 
hírforrás”? címmel. Írásának első felében 
számos megállapítást, minősítést, történést 
ír le, melyek mind a Dió Rádióra vonatkoz-
nak. Lapunk előző számában a pártatlan új-
ságírás elvét gyakorolva, a cikkben szereplő 
véleményeket, állításokat ,,szembesítettük” a 
címzettel, a Dió Rádió egyik tulajdonosával, 
Dr. Szecskő Tamással, azon kívül véleményt 
kértünk Keresztesi József alpolgármestertől, 
Keresztes György és dr. Székács György képvi-
selőktől. Most az eddig elhangzottakról kér-
dezzük Hiesz György polgármester urat, aki 
számos új, fontos és eddig nem közismert, 
tényt, nézőpontot fed fel olvasóink előtt.

Polgármester úr, mit várt a Mozaikban 
megírt cikke nyomán? Változott-e valami?

Annyi mindenképpen, hogy a Saturnus Rá-
dió kuratóriuma, valamint a Főiskola megegye-
zett a Klub Rádióval és átadta a frekvencia sávot 
nekik. Ezzel okafogyottá vált az előző képvi-
selő-testületi ülésen javasolt elképzelésünk a 
Saturnus Rádió felélesztéséről. Viszont javasla-
tot fogok tenni arra, hogy vizsgáljuk meg egy 
– talán – ingyenes városi újság támogatásának 
felvállalását, mivel szeretnénk helyi hírekkel, 
kiegyensúlyozott véleményekkel ellátni váro-
sunk lakóit. Elmondom, hogy erről két ajánlat 
van a birtokomban a Dió Rádió érdekeltségi kö-
réből az egyik, a másik pedig az Ön újságjától, a 
Gyöngyösi Krónikától.

A koalíciós partnerünkhöz, az SZDSZ-hez 
közelálló Dió Rádióval korábban jó volt az 
MSZP-s városvezetés és személyesen az én vi-
szonyom is. Talán egy éve kezdtük tapasztalni, 
hogy a rádió hangvétele egyre élesebb irántunk, 
személyemet illetően pedig nem egy esetben 
tapintatlanul, igaztalanul sértő. Hallgattuk, 
bosszankodtunk, tűrtünk, hiszen tudjuk, hogy 
demokráciában sok mindent el kell viselni a 
sajtótól. De nem mindent! Van egy határ! Most 
szakadt el a cérna, amikor legutóbb például 
nem azt mondták, hogy a városvezetés életre 
kíván kelteni egy, korábban jó hírű, de adását 
szüneteltető rádiót, a Saturnust, (ami nyilván 
igaz), hanem nagyot szóló címmel harsogják: 
,,Hiesz György polgármester közpénzen rádiót 
vesz magának”. (E hír közlését a polgármester 
úr bepanaszolta az Országos Rádió és Televízió 
Testületnél, amelynek Panaszbizottsága ezért 
elmarasztalta a Dió Rádiót. Az erről szóló do-
kumentumot közreadjuk. Szerk.) 

Egy ún. ,,hatalom–médiaviszony” nem egy-
ből romlik el és nehéz azt nyomon követni, 
hogy miért is. Írásomban én is találgatok és 
megpróbálom már megtörtént, az ő érdekeiket 
esetlegesen sértő eseményekhez kötni az oko-
kat. Olykor bizony nagyon kilóg a lóláb! Az is 
furcsa, hogy városunk épülése, szépülése, gya-
rapodása a Dió Rádióban sok esetben leszólás-
sal, fanyalgó kritikával, olykor pedig a tények 

csúsztatásával, az igazság 
elferdítésével hangzik el.

Nem tart-e attól, hogy 
egyfajta, városi koalíciós 
,,mini” válságot idéz elő?

Nem, mert amit leírtam, 
azok tények. Azt azonban 
ki kell jelentenem, hogy a 
koalíciós partnerséget nem 
kívánjuk megszakítani, de 
még megkérdőjelezni sem. 
A médiával való rossz vi-
szony egyikőnknek sem 
lehet érdeke. Szerintem az 
SZDSZ befolyása a Dió Rá-
dióra eléggé tetten érhető, 
hiszen tulajdonosa tagja a 
pártnak, rész vesz minden 
fontosabb MSZP-SZDSZ 
belső egyeztetésen. Egy kis 
pártnak persze érdeke, hogy 
minél hangosabb legyen, 
mert a parlamentben-mara-
dásuk a tét. Itt Gyöngyösön 
is nyomon követhető volt 
törekvésük a médiabefolyás 
növelésére például a váro-
si tv vezetője személyének 
kiválasztásánál. Az, hogy 
végül nem az ő jelöltjük lett 
a befutó, talán a véletlennek 
is volt köszönhető, de in-
kább a sorozatosan ügyetlen egyeztetéseknek. 
Nyilván szeretnének újságot is, de az csakis 
az ő irányításuk alatt működjön. Ez sem me-
het, hiszen a demokratikus játékszabályok, no 
meg a választási eredményeik sem adnak erre 
felhatalmazást. Azt is ki kell jelentenem, hogy 
az Önök lapja, a Krónika ritka korrekt módon 
szembesítette az egymásnak nemegyszer ellent-
mondó véleményeket, adatokat. Ebből kiderült 
az igazság, hogy például ki és mennyi pénzből 
szeretett volna lapot csinálni. Van aki tagadja, 
van aki ugyanezt elismeri…

Nem tart attól, hogy írása kontraproduktív 
hatást vált ki? Tehát öngólt lő, hiszen még vá-
dak is megfogalmazódtak Ön ellen?

Ha Keresztes képviselő úr kioktatására 
gondol, akkor végképp nem. A képviselő úr 
hiperaktív ellenzéki magatartást tanúsít, bár 
én nem ilyen formában képzelem el az ellen-
zékiség szerepét. Rendszeresen panaszt emel az 
önkormányzat munkájában vélt hiányosságok-
ra hivatkozva vagy feljelent engem az ügyész-
ségen, a Közigazgatási Hivatalban, a bíróságon, 
mindig hibát keres és akkor is talál, ha nincs. 
Amit leginkább hiányolok tőle, az a konstrukti-
vitás. Kifogásoljon az ellenzék, mert az a dolga, 
de mondjon más javaslatot, terjesszen elő más 
megoldást! Ezt sajnos szinte sosem teszi. Nem 
foglalkozhatunk állandóan olyan viselkedéssel, 
amely a ,,kákán is a csomót keresi”. Nekünk 

előre kell tekintenünk, erre kaptunk a választók 
többségétől felhatalmazást.

Az írására kommentálók nem egy esetben 
kioktató módon fogalmaztak meg kritikát Ön, 
illetve a képviselőtestület ellen. Mit kíván ne-
kik válaszolni?

Ami Székács dr. kifogásai illeti, arra lehet 
és kell is tételesen válaszolni. Annál is inkább, 
mert a képviselő úr mindig kiegyensúlyozott és 
együttműködően konstruktív ellenzéki maga-
tartással viszonyult a testület munkájához. A 
rendelkezésemre álló adatok szerint egyébként 
a Pipis-hegyi Lear Rt. már több mint 600 főt 

POLGÁRMESTER KONTRA DIÓ RÁDIÓ

Beszéljünk nyíltan mindenről és mindenkiről, akit illet
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alkalmaz, a Tesco Áruház 350 embernek ad munkát, 
a Stanley Rt. munkavállalóinak száma is már 100 fő 
felett van. 

Szeretnénk a sajtóval jó kapcsolatot tartani és azt 
is elviseljük, ha kritizálnak bennünket, az esetle-
gesen elhibázott döntéseinket, tévedéseinket szóvá 
teszik, leírják. Ez a dolguk. De azt nem tudom meg-
érteni, hogy Gyöngyös újkori történelmében párat-
lan eseményt, a sportcsarnok megépítését csakis fa-
nyalgóan kritikus hangon lehet közzétenni. Mintha 
nem volna rendkívüli jelentőségű. Pedig igenis az! 
A finanszírozására pedig nem láttunk más lehető-
séget. Az sem helyes, ha a sajtó képviselője bizonyos 
kérdéseket feltesz egyeseknek, de mindenkit, akit 
illet, nem kérdez meg és azután velem kapcsolatban 
leközöl olyan hírt, mintha például csak én akarnék a 
kistérségnek buszt venni, a többiek ezt ellenzik. Ho-
lott a jegyzőkönyvek tanúsága szerint erről akkor 
teljes volt az egyetértés Azt gondolom tehát, hogy az 
etikus újságírás alapja, hogy nem szabad hazudni!

Visszatérve a feltett kérdésre: – Amit írtam, azért 
vállalom a felelősséget, mert azt gondolom, hogy az 
embereknek meg kell ismerniük az események hát-
terét is, amikor vádak hangzanak el.

Kíváncsi volnék például, hogy Székács dr., aki 
valószínűleg számos ingatlan eladása kapcsán köz-
reműködik, hiszen ügyvéd, ez a dolga, azt hallaná 
a rádióból, hogy vizsgálják az ő ingatlanügyeit, 
mert azok gyanúsak. Mert benne van olyan ön-
kormányzati bizottságban, amely ingatlanokkal is 
foglalkozik. Majdnem biztos volnék abban, hogy ő 
is az ORTT panaszbizottságához fordulna, ha nem 
rögtön rágalmazásért feljelentené az illető rádiót. A 
mozit illetően sem értem az ügyvéd urat. Ő is ott 
ült akkor a testületi ülésen, amikor a mozit bezártuk 
és terveztük, hogy a Mátra Művelődési Központban 
indítunk mozielőadásokat. Kiszámoltuk, hogy kö-
rülbelül 6–10 millióba kerülne. Azután megnéztük, 
hogy általában hány néző látogatta az előadásokat. 
Nagyon kevesen. Nem csoda, hogy nem volt rá vál-
lalkozó! A korábbi mozisok csak közszolgálati mun-
ka-jogviszony keretében vállalták volna a további 
üzemeltetést, vállalkozásban nem. Ezt meg mi nem 
adhattunk meg nekik, hiszen a mozi-üzemeltetés 
nem önkormányzati közfeladat. 

Az Orczy-kastély ügyében el kell mondanom a jó 
hírt, hogy megnyertük a pályázatot, megvan a 800 
millió Ft. Hamarosan elindulhat a teljes rekonstruk-
ció. Én már egy hónapja tudom, de csak most kaptuk 
meg írásban. Hétfőn reggel sajtótájékoztatón beje-
lentjük.

A Tesco és a kereskedők. Tessék nekem mondani 
olyan kereskedőket, akik a Tesco miatt zártak be! Én 
még nem tudok ilyenekről. A környéken más érdek-
lődő is jelentkezik, hamarosan talán újabb nagy üz-
letláncot üdvözölhetünk. Ki tudja? Gyöngyös ha las-
san, de biztosan el kezdte vonzani a befektetőket.

Végezetül ki kell jelentenem, hogy városunk hely-
zete és jövőjének kilátásai sokkal jobbak annál, mint 
amilyen képet a helyi rádió és nemegyszer a megyei 
sajtó közvetít. Ezt tartom a legfontosabbnak hangoz-
tatni.

Lejegyezte: Radó István

Beszéljünk nyíltan
(Folytatás a 3. oldalról)

Éppen tíz évvel ezelőtt, 1994. december 
1-én, a Magyar Rádiózás Napján, hajna-
li öt órakor kezdte sugározni műsorát a 
gyöngyösi székhelyű Saturnus Rádió. Na-
gyon rövid idő alatt nagyon népszerűvé 
vált, hiszen sok embert vonzott az, hogy 
térségi, regionális tájékoztatást nyújt itt 
élő újságírók, műsorvezetők bevonásával. 
Volt idő, amikor a gyöngyösi üzletek és 
vendéglátó helyek nyolcvan százalékában 
csak a Saturnus szólt. Ekkor még kevesen 
gondolták, hogy a sikertörténet vége a las-
sú kimúlás lesz.

A rádió a médiatörvény meghozatalát 
több mint egy évvel megelőzően első helyi 
médiumként indult Gyöngyösön. A kor-
szerű digitális stúdió a Vármegyeházban 
kapott helyet, az 570 méter magas, Sárhe-
gyen lévő antenna pedig azt biztosította, 
hogy a műsorok jó minőségben jussanak 
el a hallgatóhoz Gyöngyösön és a vonzás-
körzetében, az M-3-ason, a Tisza-tónál, 
Mezőkövesd, Cegléd, Gödöllő és a Mátra 
térségében. A rádió alapítója a Gyöngyösi 
Médiákért Alapítvány, melyet négy magán-
személy, Balázs József, Fodor Lajos, dr. Sza-
bó Gyula és Székely Ferenc hozott létre. Az 
első kuratórium tizenegy tagja között volt 
Elekes Judit, a Rádió első főszerkesztője, 
akinek nevéhez a sikerkorszak köthető. A 
rádió működtetését a Média Kft.-re bízták,
melynek öt tagja közül négy, Elekes Judit, 
Hegyi János, Láng József és Szőke Oszkár a 
kuratóriumnak is tagja volt.

A rádió kezdetben kizárólag reklámok-
ból és az üzleti partnerek támogatásából 
tartotta fenn magát. A közel húszfős stáb 
szerény gázsija mellett rendben fizette a
műsorszolgáltatással és a jogdíjakkal járó 
költségeket. A helyi monopolhelyzet azon-
ban hamarosan megszűnt. 1996. áprilisá-
ban először a helyi konkurencia jelent meg a 
piacon ugyancsak a Sár-hegyről sugározva, 
majd  a médiatörvényből következően 1998. 
elején két új koncessziós rádióhálózat nyert 
sugárzási lehetőséget az Antenna Hungá-
ria Rt. kékesi adótornyában. A hallgatók 
számára tehát bővült a vételi lehetőség, a 
Saturnus Rádió számára azonban csökkent 
a részesedés a „reklám-tortából”. Ezzel pár-
huzamosan a rádiót üzemeltető Média Kft.
tulajdonosi körében, valamint a társaság és 
az Alapítvány kuratóriuma között is konf-

liktusok keletkeztek, melynek következmé-
nyeként a stúdióalapító Gyöngyösi Médiá-
kért Alapítvány kuratóriuma 1999. május 
elsején felfüggesztette, majd megszüntette 
az együttműködést a műsorgyártó kft.-vel.
Elekes Judit az alapítvány képviseletében 
akkor azt nyilatkozta, hogy a műsorgyártó 
kft. nem látta el a törvényből eredő kötele-
zettségeit, nem tett eleget továbbá az önként 
felvállalt közműsor-szolgáltatásnak.

Közben a rádió anyagi helyzete egyre 
romlott. A stáb tagjainak egy része semmi-
féle díjazásban nem részesült, másik részé-
nél az alacsony bér motiváló tényezőt nem 
jelentett.

Akik nem voltak hajlandók személyes ál-
dozatvállalásra, elhagyták a rádiót.

Időközben lejárt a frekvencia-engedély, 
amelyet az Országos Rádió és Televízió Tes-
tület nem hosszabbított meg. Az új pályázati 
kiírásra már új szereplők készültek, miután 
2001. nyarán a gyöngyösi főiskola az alapít-
vány kérésére elvállalta a rádió működte-
tetését. Az új kuratóriumi elnök Dr. Dinya 
László, a főiskola jelenlegi rektorhelyettese 
lett, aki a főiskola mellett működő Mátra-
tan Kht.-én keresztül próbálta gazdaságilag 
felvirágoztatni a vállalkozást. Sikertelenül. 
A főiskola előbb az Info Rádióval kezdemé-
nyezett együttműködést eredménytelenül, 
majd miután az alapítvány újra elnyerte 
a frekvencia-engedélyt, egy váratlan for-
dulattal a Juventus Rádiónak játszották át 
a műsoridő öthatod részét. Délelőtt tíztől 
másnap reggel hatig most is Juventus szól 
a 88.9-en. Majd jogászok eldöntik, hogy ez 
összeegyeztethető-e az elnyert frekvencia-
engedéllyel és a médiatörvénnyel. Minden-
esetre a főiskola minden ígérete ellenére 
még idejében kiszállt a buliból, az anyagi tá-
mogatást megvonta a rádiótól, noha a kura-
tóriumi elnök jelenleg is Dr. Dinya László.

Így jutottunk el napjainkig. Amint arról 
korábban beszámoltunk, a 18 millió forin-
tos adósságot felhalmozó rádiót az önkor-
mányzat szocialista vezetése is átvenné, az 
ellenzék ezt elutasítja. Korábban szóba ke-
rült partnerként a Klub Rádió is. Miközben 
a helyi politikai erők élesítik a fegyvereiket, 
a legnagyobb vesztes még mindig a hallga-
tó, akinek már csak emlékei vannak arról, 
hogy volt egyszer egy Saturnus Rádió...

Cs. Nagy Gyula

Születésnap - ünnep nélkül 
Tíz éves lenne a Saturnus Rádió
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Évek óta várjuk a Mátraháza-
Kékestető térségének felújítását. 
Az ország legmagasabb pontja és 
az ezt körülvevő páratlan szépsé-
gű környezet évtizedek óta a szebb 
jövőben reménykedik. A Mátra 
Kékestető – csúcsával – a Bükki 
Nemzeti Park része, így a témával 
Szuromi László tájegység vezetőt 
kerestük meg. 

Szuromi úr elmondta, a térség 
fejlesztése vagy „nem fejlesztése” a 
70-es években is ugyanezen a szin-
ten volt. A 36 hektáros területből 
16-ot a gyógyüdülő területe foglal 
el, s a maradék 14 hektár is sűrűn 
beépített, így Kékestető fejlesztés 
szempontjából nehezen hozzáfér-
hető. A 80-as években történt meg 
a nagyparkoló kialakítása, de ezzel 
ismét megtorpantak a változások. 
A 90-es évek privatizációi idején 
sem vált a helyzet egyszerűbbé. Az 
itt található területek tulajdonvi-
szonyai összetettek, nem hozzá-
férhetőek.

Az évtized második felétől kü-
lönböző befektetők jelentkeztek. A 
befektetés magában foglalná a sípá-
lyák felújítását és egy a Mátraházát 
és Kékestetőt összekötő ülőszékes 
felvonó kialakítását. Mivel a beru-
házás milliárdos nagysárendűnek 
számít, a jelentkezők nagy része 
nem rendelkezett megfelelő tőké-
vel. A megfelelő beruházó kivá-
lasztásában döntő szerepet játszik 
a szakhatóságok előírásainak be-
tartása is. 

A Bükki Nemzeti Park koncep-
ciója az elmúlt 30 évben ugyanaz: 
a térséget természetvédelmi, tájvé-
delmi és térségvédelmi szempont-

ból kell vizsgálni. Emellett a fejlesz-
tések egy érvényben lévő rendezési 
terv betartásával kezdődhetnek. A 
jelenlegi rendezési tervet 1995-ben 
fogadták el. A 2003-ban új befek-
tető, új koncepcióval jelentkezett a 
terület fejlesztésére. 

A helyi, abasári Mátracentrum 
Kft. 2003-ban alakult és céljai 
között szerepel egy olyan szabad-
időpark létrehozása, mely haszno-
sítani tudja a terület adottságait.  
Lapunknak Bajnóczky Zsolt saj-
tófőnök mesélt az eddigi, illetve a  
jövőben várható beruházásokról. 

A Kft. egy 35+15 éves szerződést
kötött Gyöngyös város  önkor-
mányzatával. A cég elsősorban a 
téli sportokat szeretné előtérbe  he-
lyezni, de a beruházáshoz tartozik 
az infrastruktúra és a szolgáltatá-
sok fejlesztése is. A munkálatokat 
három ütemben határozták meg. 
Az első ütemben – 2003 októbere és 
2004 áprilisa között – megtörtént a 
Déli-pályán (1800 m) a nyomvonal 
kiszélesítése, a világítás rekonst-
rukciója, a pálya talajának javítá-
sa és a felvonó felújítása. Emellett 
kialakításra kerültek a kiszolgáló 

létesítmények, a körbár, az étterem 
és a vizesblokkok. Mivel a terüle-
ten különböző cégek, intézmények 
találhatók és a tulajdonviszony-
ok rendkívül összetettek, a cégek 
és intézmények rendezési terveit 
egymáshoz kell hangolni. Ez nyújt 
alapot a fejlesztések számára.

A 2004/05-ös évtől új jegyérté-
kesítő és beléptető rendszer várja 
a sportolni vágyókat. Emellett 
az idelátogatók szervezett moto-
ros szántúrákon vehetnek részt 
a Kékestetőn kijelölt területen. A 
közkedvelt esti síelés egy szerdai 
nappal bővül már ebben a szezon-
ban. 5 db mozgatható automata 
hóágyú pótolja a csapadékmentes 
napokat. Az ágyúk használatának 
feltétele a –5 fok alatti hőmérséklet 
és a vízellátás, melyet egy, a hegyen 
található és a cég által tavaly felújí-
tott rendszer lát el.

Ez év végén a legmagasabb 
igényket is kielégitő panzió és ét-
terem átadására is sor kerül. Az el-
következő években az Északi pálya 
és a snowboard-katlan kialakítása 
lesz a Kft. feladata.

A jegyárak ebben az évben nem 
emelkednek s a csoportosan idelá-
togatók és a 65 év feletti vendégek 
további kedvezményekben része-
sülnek. 

Nagy Viktória

Megújul a kékestetői síparadicsom
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Az ének szebbé teszi az életet
2004. november 13., szombat – Pedagóguskórusok VI. Észak-magyarországi Találkozó-

ja Gyöngyösön. Emlékezetes nap ez számunkra és remélhetőleg a hallgatóság számára is. 
Nekünk azért fontos, mert találkozunk a régi ismerősökkel, dalostársakkal, akiket évente 
csak egyszer-kétszer látunk, de tudjuk róluk, hogy az ország melyik részéből jöttek, milyen 
a hangszínük, tudjuk hogy jó együtt énekelni velük, megborzongunk, amikor többszáz to-
rokból felzendül ugyanaz a kórusmű.

Kutatok az emlékeimben… Nem is emlékszem olyan találkozóra, ahol ilyen nagyszámú 
kórus jelent volna meg. Az országban működik összesen 39 amatőr pedagóguskórus és 
ebből most 21 képviseltette magát. Záhonytól, 
Sopronig, Ajkától Szegedig, Debrecentől Buda-
pesten át Komlóig a kórusok behálózzák az or-
szágot és most itt adtak egymásnak találkozót. 
Szeretik városunkat, hatodszor rendezünk itt 
regionális találkozót, mindig szívesen térnek 
vissza hozzánk és mi örömmel, jóbarátként fo-
gadjuk őket. Az első találkozó 1984. augusztu-
sában volt és azóta a közös programokon szak-
mailag és emberileg is összekovácsolódtunk. Jó 
dolog összetartozni, barátokat találni, még na-
gyobb öröm, ha ez a közösség kiterjed az egész 
országra. Kórusunk vezetője Kalocsainé Csillik 
Mária 1978 óta tartja egybe az énekelni szerető 
embereket, hogy a mai, elidegenedő világunk-
ban együtt találjuk meg a harmóniát a zenében, 
az emberi lelkekben és a mindennapjaikban.

Most több, mint 800 énekes jött el Gyön-
gyösre. Nagy munka volt a rendezvény prog-
ramjainak megszervezése, de szerencsére sok 
segítő kéz nyúlt felénk. Szombaton 15:30-kor 
három helyszínen nyitották meg a kórusok be-
mutatóját. A Ferenc-rendi templomban Hiesz 
György polgármester és Ágoston atya, a rendház főnöke köszöntötték az eseményt.

Csodálatos dolog templomban énekelni. Kórusunk is itt lépett fel és a gótikus kupola 
akusztikájában tisztán, csengően hangoztak fel az egyházi kórusművek.

A másik helyszín, a Mátra Művelődési Központ, ahol Dr. Tóthpál József, a Magyar Mu-
zsikus Fórum elnöke beszélt, a Felsővárosi Általános Iskola aulájában pedig Varga László, 
a Pedagógusok Szakszervezetének elnöke szólt a kórusmozgalom hasznosságáról. Vendé-
günk volt még Vadász Ágnes, a Magyar Kórusok és Zenekarok Szövetsége, a KÓTA főtit-
kára. Tehát az ország szakmai tekintélyei hallgattak meg bennünket, így a kóruskoncert 
szigorú megmérettetést jelentett mindenki számára.

Az is fokozta az izgalmakat, hogy este 6-kor a Kálvária-parti Általános Iskola sportcsar-
nokában került sor az idei Fasang Árpád-díj átadására. Köszöntőt mondott és a díjat átadta 
Fasang Árpád, a zeneszerző fia, volt UNESCO-nagykövet, jelenleg a köztársasági elnökünk 
tanácsadója. Idén ezt a kitüntetést Dr. Szabó Szabolcs, a Komlói Pedagógus Kamarakórus 
karnagya kapta.

Közösen megtanult műsorszámként Fasang-kórusművek hangzottak el, és külön örö-
münkre szolgált, hogy mindenki megtanulta a Gyöngyösi körtéfa című népdalfeldolgozást, 
amit a szerző 1988-ban a Gyöngyösi Városi és Pedagóguskórus számára írt. A népdal még 
akkor született, amikor Gyöngyös történelme fontos része volt a Rákóczi-szabadságharc-
nak. Városunkban volt egy hadi-orvosló ispotály (hadikórház), annak udvarán állt egy kör-
tefa, aminek tövében sok hősi halált halt gyalogoskatonát temettek el.

A 21 kórus meghallgatása után összeült a tekintélyes szakmai testület és megállapítot-
ták, hogy a nehézségek ellenére még mindig virágzik hazánkban a lelkes, fejlődő és magas 
színvonalú kórusmozgalom. Köszönhető ez a megszállott karvezetőknek és a kórustagok-
nak, akik rohanó és anyagias világunkban az érzelmek biztonságát, a világ harmóniáját 
találják meg egy-egy kórusműben.

Mi, pedagógusok is érezzük, hogy az érzelmi nevelés e fontos eszközét, a zenei ne-
velést vették el az oktatásból. Tanügyünk vezetőinek érdektelensége miatt egyre inkább 
múltidejűvé válik Kodály országában az egykori ,,zenei nagyhatalom” kifejezés.

Mi még tudjuk és valljuk: ,,Az ének szebbé teszi az életet, az éneklő a másokét is.”

Törőcsik Sarolta

Kórusunk vezetője Kalocsainé Csillik Mária 
1978 óta tartja egybe az énekelni szerető 
embereket

Befejeződtek 
a Mátrában az idei 
turistaút-felújítások

A Mátra több mint 600 km-es turistaút-hálóza-
tát immár öt éve a Kékes Turista Egyesület tartja 
karban. Ebben az évben 116 km turistajelzést si-
került felújítanunk, a 15 km új jelzés létesítésével 
együtt.

Ez a munka jellegéből adódóan időjárás-függő. 
Az idén március végén tudtunk kezdeni, és ok-
tóber elején tettük le az ecsetet. Kezdetben csak 
néhányan végeztük ezt a feladatot, de mára kiala-
kult egy kb. 30 fős stabil csapat, akik közül a kel-
lő időben mindig ráérnek néhányan. Jól sikerült 
a nyári turistaút-festő táborunk, ahol egy három 
napos „összetartás” keretében sokan ismerték meg 
e munka szépségeit, kellemetlenségeit – és szeren-
csére sokan kedvet is kaptak hozzá.

2000-ben – amikor átvettük a képzeletbeli stafé-
tabotot – határoztuk el, hogy az egész Mátra turis-
taútjait rendbe tesszük Siroktól Pásztóig. Ma már 
a hegység Heves megyei részének 90 százalékával 
végeztünk, úgy, hogy közben majd’ 100 km új utat 
is kialakítottunk.

Munkánk során folyamatos kapcsolatot tartunk 
a Bükki Nemzeti Park és az Egererdő Rt. szakem-
bereivel, az önkormányzatokkal.

Jövőre folytatjuk a festést, elsősorban a Mátra 
nyugati és északi részein kanyargó utak felújítására 
helyezzük a hangsúlyt. Hisszük, hogy a jól karban-
tartott turistautak segítségével sokan megismerhe-
tik a Mátra szépségeit, az eltévedés veszélye nélkül 
kalandozhatnak a természetben.

Simon Péter

Benevár-bérc

Ilona-völgy
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KRÓNIKA a Krónikában
FOLYTATJUK A VÁLOGATÁST KÉT ÉVSZÁZAD ÉRDEKESEBB VÁROSI HATÁROZATAIBÓL:

A Gyöngyösi Városi 
Televízió műsora 

Lapunk korábbi számai 
az internetről 

letölthetők: 
www.

gyongyosikronika.hu

November 27. szombat
09:00  Vásárlási műsorablak
09:30  Maksavízió
10:00  Hegycsúcsok – természetfilm
10:30  Alexebbek – slágerlista
11:00  Épi-tech – építkezési magazin
11:30  Thalassa – természetfilm
12:00  Képújság
14:31  Városháza – Jászárokszállás
15:30  Tallózó
15:45  100 tagú cigányzenekar
16:01  Fórum ism.
17:00  Tér-erő – vidékfejlesztési magazin
17:30  Brill 20 – vállalkozásról mindenkinek
18:01  Hit világa ism.
18:12  Tanárok koncertje
18:20  Tallózó
18:35  Sport 7 ism.
19:31  Pénteki Pezsgő ism.
20:30  Hírháló – az ország hírei
21:00  Barracuda – német akciófilm
23:00  Bencze show 
23:30  Különjárat – keményzenei magazin
November 28. vasárnap
09:00  Vásárlási Műsorablak
09:30  Egészségmagazin
10:00  Hegycsúcsok – természetfilm
11:30  Languszta – gasztronómaiai műsor
12:00  Képújság
14:31  Csali – horgászmagazin ism.
14:58  Mozgásban – autósmagazin ism.
15:26  Mátraaljai Borút Egyesület
15:30  Tallózó
15:45  A Ngorongoro kráter utolsó orrszarvúi
16:20  Bivak a Fekete Barlangban
16:30  Hazanéző ism.
17:00  Brill 20 – vállalkozásról
17:30  Sztárbarangoló
18:01  Tanárok hangversenye
18:18  Tallózó
18:33  Emberke születik ism.
18:47  Utazz velünk – ism.
19:04  Pénzvilág
19:30  Nézőtér ism.
20:00  Pénteki Pezsgő ism.
20:30  Hírháló – az ország hírei
21:00  A város kissé bogaras – 
 amerikai katasztrófa film
23:00  Alexebbek – slágerlista
23:30  Bencze – show
November 29. hétfő
09:00  A vasárnap délutáni adás ismétlése
11:30  Képújság
17:00  Nemzetközi formációs táncfesztivál
17:30  Balatoni barangolások
18:01  Musica Profana Koncert II.
18:12  Víz
18:20  Aktuális
18:32  Nézőtér – kulturális magazin
19:05  Kilátó
19:32  Aktuális ism.
19:44  Nap kérdése
19:46  Emberke születik
20:00  Utazz velünk
20:17  Aktuális ism.
20:30  Hírháló – az ország hírei
21:00  Holdfény az öböl felett – 
 amerikai filmdráma
November 30. kedd
09:00  A hétfői adás ismétlése
11:30  Képújság
17:00  Balatoni barangolások
17:30  Szegedi szemeszter – magazin
18:01  Csányi Idősek Otthona

Ez volt a szlogenje a XVI. alkalommal (ebből 4. 
éve Mátrafüreden) megrendezett Ásványbörzének. 
A rendezvény fő szervezője – Tóth Attila – elmondta, 
hogy 1986-ban javaslatot tett Eged Györgynek a 7-es 
iskola igazgatójának egy kisbörze megszervezésére, 
és nyitott fülekre találva megszervezték az elsőt, ami-
ből azóta már hagyomány lett. Az országban évente 
24 börzét tartanak, ami elsősorban a nagyvárosok 
kiváltsága, így kuriózumnak számít, hogy egy ilyen 
kisváros – mint Gyöngyös – ilyen rangos eseménynek 
ad otthont. Magyarország legjobb hangulatú börzéje-
ként tartják számon annak köszönhetően, hogy nem 
kizárólag piaci szempontokat vesznek figyelembe a
szervezésnél és az előkészítésnél. Nem a rentábilitás 
az elsődleges cél, hanem az egyensúly megteremtése. 
Megfelelni a piaci elvárásoknak is (kereslet – kínálat), 
ugyanakkor a rendezvény hozzájáruljon a térség kul-
turális és idegenforgalmi érdeklődéséhez, másrészt 
szellemi tudást ad környezetünk nemzeti, geológiai 
kincseiről és annak védelméről. A börzén elsősorban 
Magyarországon található ásványok jelennek meg. 
Igazi Hungaricumnak számít nemzeti kincsünk a 
Gyöngyösorosziban található kalcit, amelyet a New 
York-i, Müncheni börzén a világ legjobb kalcitjaként 
tartanak számon.

Egy-egy országra jellemző különlegességet is be-
mutatnak, ilyen a három karéjos ősrák (trilobita) 
Prága környékéről. A rendezvényt ismeretterjesztő 
előadások gazdagították. Szuromi László a Mátra 
Tájvédelmi Körzet vezetője a természetvédelem szer-
vezeti felépítéséről, és gyakorlati tennivalóiról – a 
megőrzendő értékek őrzése, védelme, és az élőhely 
fenntartása – tartott előadást. Elmondta, hogy az or-
szág területének 9 %-a védett, ugyanakkor vannak 
terület nélkül védett növények (500), állatok (280) és 
barlangok (2797). A helyi értékek védelme az önkor-
mányzatok feladata (az Orczy-kert a parkkal együtt 
természetvédelmi terület).

Dr. Szakál Sándor a Miskolci egyetem docense a 
geológiai értékvédelemről – az ásványok a régészet és 
a művészetek vonatokozásában – szólt.

Az első kőeszközeink is ásványi eredetűek voltak. 
Az egyiptomi, a krétai falfestmények, barlangrajzok 
díszítésére ásványi festéket (vas-oxid, magnézium-
oxid) használtak. A kerámia anyaga és festése is ás-
vány eredetű (mezopotámiai mázas tégla). A kínai 
eredetű porcelán alapanyaga (kaolin) és a színezése 
szintén ásványi eredetű. Nem is gondolnánk, hogy az 
ásványok ennyire jelen vannak az életünkben, hiszen 
egy csésze kávé elfogyasztásával is már kapcsolatba 
kerülünk velük.

A rendezvény számos programot (népi mestersé-
gek bemutatása, Németh Béla festőművész kiállítása, 
Tibeti fotókiállítás, lovaglás, ingyenes belépés és ás-
ványhatározás) kínált azzal a céllal, hogy az idelátoga-
tók jól érezzék magukat. Közel 3000 vendéget vártak a 
szervezők és – ha csak egy rövid időre is – egy igényes, 
európai színvonalú rendezvény résztvevői lehettünk.

Rostás Gabi

I. Károly király az Úr Menny-
bemenetelének ünnepén 1334. 
május5-én kiváltságlevelet ad 
Gyöngyösnek Szécsényi Farkas 
Tamás Erdély vajdájának és Szol-
nok ispánjának kérésére.

Részlet a kiváltságlevélből: „ 
… Kérelme mindenképpen méltó 
arra, hogy teljesítsük, Gyöngyös 
nevű falubirtokát az említett Buda 
városunk kiváltságával (privelegio) 
és sérthetetlenségének előjogával 
felruházni kívánván méltán úgy 
határoztunk, hogy engedélyezzük 
ugyanazt a szabadságot, amellyel 
a mi budai polgáraik élnek ugyan-
ott, azt védőfalakkal körülvehes-
sék, tornyokkal, bástyákkal és 
erődökkel felépíthessék és kiépít-
hessék, és saját akaratuk tetszése 
szerint bármi módon megerősít-

hessék, átadva nekik és örököseik-
nek mindörökre a szabad döntést 
avagy akaratot.”

Buda kiváltságai íratlan szokás-
jogon alapultak. Gyöngyös nem 
tartozott a szabad királyi városok 
közé, földesúri fennhatóság alatt 
álló mezőváros (oppidum) volt. 
Mint oppidum elöljáróit maga vá-
laszthatta meg, polgárai fölött csak 
saját bírái ítélkezhettek, mentesült 
a harmincad vám alól és területén 
megillette az adó- és vámszedés 
joga. Károly Róbert Buda kivált-
ságával együtt a falépítés jogát is 
adományozta Gyöngyösnek, azon-
ban ez a városfal soha nem épült 
meg. A XV.-XVI. századi mezővá-
rosok között Gyöngyös fejlettnek 
számított, amire az is utalt, hogy 
a privilégiumban biztosított jogi 

egységét megőrizte a város akkor 
is, amikor több birtokosa volt. 
1440 és 1514 között 19 gyöngyö-
si diák tanult a bécsi és a krakkói 
egyetemeken. A koldulórendi ko-
lostor, az ispotály léte, a mészáros 
céh működése is fejlettségére utalt. 
A XV. században a Budát Kassával 
összekötő fő kereskedelmi útvonal 
áthaladt a városon, ami a kereske-
delem fellendülését jelentette.

Rostás Gabi

Az eddigi legjobb hangulatú ásványbörze
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18:20  Aktuális
18:32  Fórum
19:30  Aktuális ism.
19:42  Nap kérdése
19:45  Mérleg
20:17  Aktuális
20:30  Hírháló – az ország hírei
21:00  Halálos tánc – amerikai krimi
December 1. szerda
09:00  A keddi adás ismétlése
11:30  Képújság
17:00  Szegedi szemeszter – magazin
17:30  Képes Recept – egészségről
18:01  Hit világa
18:12  Vers
18:14  Nap kérdése
18:20  Aktuális 
18:32  Sport 7 
19:30  Aktuális ism.
19:42  Adventi bemutató
19:47  Zöld Mátra – ökomagazin
20:17  Aktuális ism.
20:30  Hírháló – az ország hírei
21:00  Sasok London felett – 
 angol háborús kalandfilm

A Gyöngyösi Városi 
Televízió műsora 

A gyöngyösi sportklubokat bemutató sorozatunk 
következő „áldozata” ezúttal a Gyöngyösi Tollaslab-
da Klub volt, ahol Nyesőné Maksa Erika, volt ver-
senyző, edző, jelenlegi vezetőségi tag adott választ 
kérdéseinkre.

- Mit érdemes a tudni a klubról?
- 1996-ban alapította Molnár Tamás. Kezdetben 

csak egy szűkebb baráti társaság járt edzésre, azután 
az idő haladtával – ahogy az emberek hallomást sze-
reztek róla – egyre többen jelentkeztek. Volt olyan, aki 
csak 1–2 edzésen vett részt, de sokan az akkori játé-
kosok közül még ma is tagja klubbunknak. Jelenlegi 
aktív, versenyzői  létszámunk 12–13 fő. 

- Milyen versenyeken szoktak részt venni?
- Általában a helyi rendezésű amatőr versenyeken 

vagyunk jelen. A mi klubunkon kívül általában a hat-
vani, az egri, és a gyöngyöstarjáni  tollaslabda szak-
osztály versenyzői vannak jelen. Sajnálatos azonban, 
hogy míg régebben havonta egy versenyt tudtunk 
rendezni, most már ez a szám évi 3–4 alkalomra re-
dukálódott különböző okok miatt. 

- Hogy zajlik egy ilyen versenynek a lebonyolítá-

sa?

- Először is kiküldjük az értesítéseket a verseny nap-

járól a környező kluboknak. A nevezés helyben törté-

nik általában fél 9-től 9 óráig. Ezután besorsoljuk  a 

játékosokat 6 fős csoportokba az előző évi ranglista-

pont alapján. Egy csoporton belül mindenki játszik 

mindenkivel. Ennek a lebonyolításnak az az előnye, 

hogy így minden játékos több játékot tud játszani, 

ellentétben az egyenes kiesése rendszerrel. A verseny 

végeztével összesítjük az eredményt, majd minden 

csoportban az első 3 helyezett éremben részesül.

- Aki úgy érzi, hogy szeretné magát kipróbálni eb-

ben a sportban, az hol jelentkezhet?

- Az edzéseket – csakúgy, mint a helyi megrende-

zésű viadalokat – a Felsővárosi Általános Iskolában 

tartjuk, hétfői napokon, este fél 7-től 8 óráig. Itt vá-

runk sok szeretettel minden érdeklődőt.
Matin János

Bemutatkoznak a tollaslabdázók

Még csak a második rendezvényén voltam 
a Liberális Klubnak, de úgy érzem, hogy meg-
kedveltem azt. Ritka dolog – szerintem –, hogy 
egy ilyen kisvárosban, mint Gyöngyös, rend-
szeresen magas színvonalú szellemi kalando-
zásban vehet részt a kíváncsi belvárosi kóbor-
ló. Az méginkább párját ritkító jelenség, hogy 
a klub szervezői között a rendszerváltó ,,elit” 
egyik utolsó ,,mohikánja”, Dr. Fodor Gábor or-
szággyűlési képviselő, a maga feltűnő szerény-
ségével játszik főszerepet. Az est koreográfiája, 
szervezettsége puritán, visszafogott hangvé-
telű. Mentes minden hamis pátosztól, álságos 
vakhittől. Főszereplője mindig a szellemi ki-
válóságát megmutató Vendég, balján Fodor 
Gáborral, jobbján Keresztesi József alpolgár-
mesterrel. Azonban egyikőjük sem a stallum 
mutatásával, hanem értelmiségi érdeklődésük 
hangsúlyozásával van jelen. Megyénkben – tu-
domásom szerint – nincs erre példa máshol.

A főszereplő vendég most a zsidó származá-
sát büszkén vállaló Dr. Karsai László, szegedi 
történész, egyetemi tanár volt. Az előadás té-
mája pedig kutatásai gyűjteményének könyve, 
a Magyar Holokaust története. A holokauszt 
erdetileg görög szó (holókauton), jelentése: 
istennek ajánlott, teljesen elégő tűzáldozatot 
jelent. A második világháború óta Európában 
e szó 6 millió zsidó származású, ártatlan em-

ber, köztük gyermek és aggastyán, tervszerűen 
kivitelezett megölését és elégetését jelenti. A 6 
millió legyilkolt európai emberből 569 000 ma-
gyar állampolgár volt. A vidéki magyar zsidó-
ság majd 95%-a. 

Ennyi embert 1944. áprilisa és júniusa között 
a magyar közigazgatás az akkori Európában pél-
damutatóan ,,korrupciómentes” közreműködé-
sével és a magyar csendőrség karhatalmi segít-
ségével először összegyűjtöttek, majd teherva-
gonokba zsúfoltak és általában négy-öt napos, 
szörnyű utaztatással Auschwitz-Birkenauba 
szállítottak, ott pedig gázzal megölték majd el-
égették őket. 1944. június végén Horthy Miklós, 
magyarország akkori kormányzója és ahogyan 
akkor titulálták, legfőbb hadura, korábban az 
otrantói tengeri csata győztes tengernagya, il-
letve IV. Károly király szárnysegéde (akit azu-
tán 1920-ban kizavart az országból) felocsúd-
ván addigi közömbös antiszemitizmusából, 
utasította a magyar közigazgatást, hogy a zsidó 
származású magyar állampolgárokat most már 
nem engedi tovább elszállítani. (Titkos diplo-
máciai üzenetben az angolok figyelmeztették,
hogyha nem tesz semmit, akkor a háború után 
őt is bíróság elé fogják állítani tömeggyilkosság 
vádjával.)  Ezzel megmenekült a biztos haláltól 
több mint 200 000 ember, a budapesti zsidóság. 
Horthy szerintem ettől még egyértelműen bű-

nös volt és  maradt, de nem csak ő. Mert ,,vétke-
sek közt cinkos, aki néma”!

A magyar holokauszt következménye az 
országra nézve is iszonyú volt. Egy csapásra 
kipusztították a magyar városok építőit, felvi-
rágozóit, a vidéki polgári kultúra jó részének 
megteremtőit. Mert ne legyenek illúzióink! 
Nota bene: Gyöngyös is a zsidó származású, de 
magyar anyanyelvű és érzelmű polgárai által 
lett azzá ami… Csak egyetlen példa: A majd 
600 ezer legyilkolt zsidó között volt az akkori 
Magyarország orvosainak több mint fele. Ma-
gyarország trianoni országcsonkítással kezdő-
dő huszadik századi tragédiája, amikor a Hor-
thy-rendszer a zsidókat jelölte meg ezért bűn-
baknak, szörnyű eredménnyel zárult. Például 
a sokáig pótolhatatlan orvoshiány az ötvenes 
évek elején bekövetkezett gyermekénulási jár-
ványkor is iszonyatos tragédiákhoz vezetett. 

Az emlékezés bénító súlyát tette ránk kiváló 
előadásával azon az estén Karsai László törté-
nész, tudós kutató. Hazafelé mentemben arra 
gondoltam, hogy ha például a keresztényeket 
pusztítanák el, akkor vajon a Szent-Bertalan 
templomban lenne-e bútoráruház?

Scriptor

Liberális Klub – a gondolkodóknak


